

TARGET-Banco de España

T2* - Operaciones por intervinientes (i a iv)

Período	Clientes (número)	Interbancarias (número)	Clientes (importe)	Interbancarias (importe)
2016 ene	279.361	266.550	489.232	3.560.731
2016 feb	298.605	291.343	457.305	3.619.133
2016 mar	302.907	300.904	596.870	4.121.875
2016 abr	306.248	293.740	602.723	4.159.075
2016 may	316.817	667.541	565.241	4.228.917
2016 jun	325.105	707.375	617.434	4.564.350
2016 jul	319.150	653.604	325.382	3.430.922
2016 ago	280.798	564.830	234.756	2.979.430
2016 sept	307.138	598.668	273.069	2.954.213
2016 oct	304.648	623.582	258.044	2.695.747
2016 nov	307.669	656.668	252.298	2.798.999
2016 dic	325.049	647.488	261.217	2.558.561
2017 ene	303.687	614.837	186.005	2.758.118
2017 feb	304.567	593.210	170.045	2.445.111
2017 mar	356.050	717.204	197.632	2.892.153
2017 abr	300.846	593.798	176.921	2.193.109
2017 may	353.239	710.078	180.077	2.500.210
2017 jun	356.065	715.656	197.824	2.552.865
2017 jul	337.311	668.464	204.800	2.535.023
2017 ago	287.249	600.236	138.717	2.313.667
2017 sept	312.617	395.038	174.255	1.725.566
2017 oct	357.557	184.124	199.962	1.089.265
2017 nov	356.636	175.390	186.519	907.945
2017 dic	339.003	166.584	221.974	850.403
2018 ene	359.938	185.144	213.257	968.667
2018 feb	323.389	173.420	178.919	765.605
2018 mar	328.834	184.809	194.524	1.113.058
2018 abr	332.620	173.297	183.147	1.055.746
2018 may	349.264	186.423	186.516	1.076.640
2018 jun	343.629	189.646	210.042	985.672
2018 jul	343.383	186.052	217.111	1.161.287
2018 ago	291.072	159.971	149.920	1.196.307
2018 sept	303.749	156.271	171.165	1.082.085
2018 oct	358.045	187.092	204.559	1.352.533
2018 nov	318.279	170.244	187.337	1.465.044
2018 dic	307.662	162.578	232.420	1.536.760
2019 ene	306.168	168.733	201.562	1.834.812
2019 feb	303.156	165.597	177.249	1.441.565
2019 mar	342.419	177.746	201.814	1.566.635
2019 abr	333.151	170.276	205.964	1.191.583
2019 may	356.116	178.653	199.213	1.019.409
2019 jun	328.917	169.397	197.814	1.042.157
2019 jul	395.398	198.131	233.342	1.215.303
2019 ago	308.176	162.469	167.029	1.006.536
2019 sept	347.270	170.041	184.990	1.004.381
2019 oct	403.995	197.980	209.119	1.174.558
2019 nov	362.108	179.266	192.285	689.822
2019 dic	374.493	182.712	247.249	833.707

T2* - Operaciones por intervinientes (i a iv)

Período	Clientes (número)	Interbancarias (número)	Clientes (importe)	Interbancarias (importe)
2020 ene	350.204	187.614	204.362	995.542
2020 feb	329.731	187.290	185.633	868.229
2020 mar	339.677	194.148	238.754	1.031.720
2020 abr	278.624	150.948	191.973	949.945
2020 may	276.768	146.043	180.832	906.878
2020 jun	318.644	160.283	217.748	1.084.328
2020 jul	339.604	170.575	225.513	951.859
2020 ago	268.042	140.320	137.445	700.438
2020 sept	324.403	152.472	200.637	758.002
2020 oct	343.012	162.430	204.572	1.365.860
2020 nov	335.556	161.260	212.782	1.008.091
2020 dic	373.388	177.105	258.915	898.885
2021 ene	325.395	152.985	183.806	830.215
2021 feb	332.418	176.326	221.149	920.209
2021 mar	396.277	225.674	300.039	999.906
2021 abr	364.048	187.518	263.150	942.153
2021 may	360.718	177.617	269.276	965.021
2021 jun	387.746	192.413	340.085	1.055.237
2021 jul	382.867	193.115	336.201	1.064.098
2021 ago	315.520	173.691	260.011	918.002
2021 sept	366.998	185.801	298.807	906.578
2021 oct	372.808	189.365	288.179	904.848
2021 nov	375.308	194.993	253.868	975.519
2021 dic	404.740	188.179	296.241	1.168.888
2022 ene	338.996	155.521	221.309	975.899
2022 feb	352.443	166.330	204.167	968.234
2022 mar	409.179	203.985	258.882	1.176.598
2022 abr	368.075	174.006	224.479	1.061.741
2022 may	386.893	186.489	245.798	1.180.328
2022 jun	393.889	188.259	286.438	1.279.747
2022 jul	393.700	188.437	296.649	1.268.874
2022 ago	365.946	190.628	250.330	1.261.435
2022 sept	393.450	194.605	327.755	1.176.158
2022 oct	393.856	190.703	305.093	1.044.060
2022 nov	414.321	201.977	315.354	1.038.036
2022 dic	424.532	200.707	377.255	1.088.673
2023 ene	374.797	196.256	304.444	976.471
2023 feb	368.007	199.478	279.466	887.567
2023 mar	421.901	218.545	315.592	1.243.853
2023 abr	349.173	163.398	271.192	826.883
2023 may	405.473	185.330	284.443	1.005.145
2023 jun	415.132	194.319	319.262	959.988
2023 jul	410.738	180.749	308.118	883.178
2023 ago	360.550	172.286	244.782	861.287
2023 sept	382.104	166.213	267.645	894.903
2023 oct	426.265	182.174	297.150	1.014.213
2023 nov	410.807	177.668	300.611	1.047.572
2023 dic	416.158	170.680	337.074	1.010.327
2024 ene	426.524	185.109	319.462	1.170.933
2024 feb	422.081	186.781	292.818	1.249.134
2024 mar	420.862	185.993	300.646	1.069.541
2024 abr	459.055	192.925	294.284	1.006.951

T2* - Operaciones por intervinientes (i a iv)

Período	Clientes (número)	Interbancarias (número)	Clientes (importe)	Interbancarias (importe)
2024 may	441.728	185.778	275.137	1.002.868
2024 jun	426.660	182.671	288.102	888.973
2024 jul	497.695	202.546	338.694	893.569
2024 ago	381.214	167.188	237.967	819.634
2024 sep	418.468	173.768	280.925	894.512
2024 oct	498.161	206.578	310.717	1.065.332
2024 nov	448.673	179.836	273.528	982.870
2024 dic	482.940	183.822	359.456	1.005.081
2025 ene	450.400	189.073	313.698	949.058
2025 feb	444.214	187.572	280.552	944.907
2025 mar	472.669	200.202	300.379	949.650
2025 abr	464.773	186.101	298.138	946.979
2025 may	463.150	180.442	281.957	920.753

(i) importes en millones de euros

(ii) incluye datos de **operaciones domésticas y cross-border enviadas** y excluye las

Transferencias de Liquidez en T2 y entre RTGS y DCAs y las Facilidades de Depósito desde 2022

(iii) desde la migración a T2S el 18.09.2017 estas cifras no incluyen las liquidaciones de operaciones con valores en cuentas del módulo de pagos que migraron a las cuentas DCAs en la plataforma T2S .

(iv) desde el 14.09.2022 estas cifras no incluyen las Facilidades de Depósito Overnight con BdE

(v) el 20.03.2023 el sistema T2/T2S ha reemplazado la plataforma SSP

*T2 – servicio utilizado por TARGET para liquidaciones en CLM y RTGS

